Дело №1-124/23

УИД 62RS0020-01-2023-001030-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ряжск 09 ноября 2023 года

Ряжский районный суд Рязанской области в составе: судьи Баринова С.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ряжского района Рязанской области Неклюдовой М.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Архипова О.М., 

при секретаре Кудрявцевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут ФИО1. А.А. находился в 

<

адрес>. В этот момент у него, являющегося лицом, потребляющим наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в тот же день, в период времени с 11 часов 53 минуты до 11 часов 57 минут ФИО1, действуя умышленно, имея в собственности мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, с установленной в нем сим-картой с федеральным номером №, используя установленную в телефоне программу 

<

данные изъяты>, путем выбора интересующих подпунктов через бот авто-продаж 

<

данные изъяты> интернет-магазина 

<

данные изъяты> заказал у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой не менее 0,63 гр., то есть в значительном размере, с целью личного потребления.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 00 минут ФИО1, используя мобильное приложение 

<

данные изъяты>, установленное в его мобильном телефоне, перевел неустановленному лицу на банковский счет № денежные средства в размере 2131 рубль, в счет оплаты приобретаемого им наркотического средства.

В продолжение своих преступных действий ФИО1 в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты получил от неустановленного лица, действующего через бот авто-продаж 

<

данные изъяты> интернет-магазина 

<

данные изъяты>, сообщение с описанием и координатами места нахождения наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут проследовал на неустановленном судом автомобиле такси к 

<

адрес>, где по прибытию около 13 часов вышел из автомобиля и проследовал к указанному в сообщении месту – «закладки» наркотического средства 

<

данные изъяты>. Около 13 часов 10 минут на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, в земле у основания дерева ФИО1 обнаружил прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,63 гр., после чего воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, по мотиву пристрастия к наркотическим средствам, с целью личного потребления, в нарушение запрета, установленного ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Списка №1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ» утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г №681, бесконтактным способом, путем извлечения из тайника- «закладки», ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут, в 

<

адрес>, в земле у основания дерева незаконно приобрел без цели сбыта в значительном размере для личного потребления наркотическое средство синтетического происхождения – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,63 гр., что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» относится к значительному размеру, который он убрал в карман штанов, надетых на нем.

Приобретенное таким образом вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,63 гр. ФИО1 умышленно, по мотиву пристрастия к наркотическим средствам, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, в значительном размере, в период времени с 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ хранил при себе до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, его преступная деятельность, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, была пресечена сотрудниками МО МВД России «Ряжский», которые в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на месте его задержания ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 15 минут в присутствии понятых обнаружили и изъяли у него прозрачный полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,63 гр. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в виде порошка и комочков голубовато-зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>., массой 0,63 гр., что на основании постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительным размерам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Подсудимый ФИО1 свою вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, свои показания, данные им в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний (л.д.64-66), из содержания которых следует, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ 1 раз в месяц он употребляет синтетическое наркотическое средство под названием 

<

данные изъяты>, которое заказывает через приложение 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут он находился в 

<

адрес>. В этот момент он решил приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты> через интернет-магазин. После этого, с помощью личного мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, с установленной в нем сим-картой с федеральным номером №, используя установленную в телефоне программу 

<

данные изъяты>, через интернет-магазин 

<

данные изъяты> заказал у неустановленного лица наркотическое средство 

<

данные изъяты>. После оплаты за наркотическое средство денежных средств в размере 2131 рубль, ему поступили координаты места тайника-закладки, которое находилось в 

<

адрес>. На попутной машине он приехал в 

<

адрес>, к предполагаемому месту закладки наркотического средства. Затем по указанным координатам, он нашел тайник-закладку, в котором находился полиэтиленовый пакетик с веществом внутри. Забрав пакетик, он его открыл, и убедившись, что это наркотическое средство, убрал пакетик в карман брюк. После чего вышел на дорогу, на которой был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра, проведенного там же сотрудниками полиции в присутствии понятых, у него было обнаружено и изъято наркотическое средство и мобильный телефон, ФИО1 подтвердил полностью.

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается следующими доказательствами:

- из показаний свидетеля ФИО13, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (л.д.59-60) следует, что он работает в должности о/у группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Ряжский». ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация, согласно которой ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, на основании чего им вместе с о/у ФИО14 были проведены оперативные мероприятия по этому направлению и ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут на 

<

адрес> области был задержан ФИО1. Подойдя к ФИО1, он представился, предъявил служебное удостоверение и задал вопрос о наличии запрещенных предметов, в том числе наркотических средств, на что ФИО1 ответил отрицательно. Затем было предложено ФИО1 провести личный досмотр, на что последний согласился. После этого подъехал ФИО15 с двумя понятыми, в присутствии которых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты мобильный телефон и прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом внутри, а также сделаны смывы с его рук и рук ФИО1. После составления всех документов, все присутствующие лица в них расписались. 

- из показаний свидетеля ФИО16, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (л.д.55-56) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут он находился на 

<

адрес> вместе с знакомым ФИО18. К ним подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятых при личном досмотре, на что они согласились. С сотрудником полиции они доехали на 

<

адрес>, где увидели ранее незнакомого им молодого человека, который затем представился ФИО1 и еще одного сотрудника полиции. После этого им разъяснили их права, после чего были сделаны смывы с рук ФИО1 и одного из сотрудников полиции. Затем ФИО1 был задан вопрос о наличии наркотических средств, на что тот ответил, что имеет в кармане наркотическое средство. Затем был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане его штан был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри, а также мобильный телефон. Указанные предметы были упакованы и опечатаны. Сотрудники полиции составили какие-то документы, в которых все присутствующие расписались.

- из показаний свидетеля ФИО19, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (л.д.57-58) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут он находился на 

<

адрес> вместе с знакомым ФИО20. К ним подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятых при личном досмотре, на что они согласились. С сотрудником полиции они доехали на 

<

адрес>, где увидели ранее незнакомого им молодого человека, который затем представился ФИО1 и еще одного сотрудника полиции. После этого им разъяснили их права, после чего были сделаны смывы с рук ФИО1 и одного из сотрудников полиции. Затем ФИО1 был задан вопрос о наличии наркотических средств, на что тот ответил, что имеет в кармане наркотическое средство. Затем был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане его штан был обнаружен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри, а также мобильный телефон. Указанные предметы были упакованы и опечатаны. Сотрудники полиции составили какие-то документы, в которых все присутствующие расписались. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния также подтверждается письменными материалами, находящимися в уголовном деле и исследованными в судебном заседании:

- протоколом досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>, полиэтиленовый пакетик с веществом внутри (л.д.16);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой вещество в виде порошка и комочков голубовато-зеленого цвета, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,63 г. (л.д.35);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещество в виде порошка и комочков голубовато-зеленого цвета, изъятое у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,62 г (л.д.44-46);

- заключением комиссии экспертов от 11.07.2023 года №15454, согласно которому ФИО1 является больным наркоманией. Диагноз: 

<

данные изъяты>. Данное расстройство в момент совершения инкриминируемого ему деяния не лишало и не лишает в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных статьей 72.1 УК РФ (69-79);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1, подтвердил свои ранее данные показания и указал место в 

<

адрес>, пояснив, что в данном месте ДД.ММ.ГГГГ в земле он обнаружил закладку с наркотическим средством (л.д.72-75);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1 и сотрудника полиции ФИО2, а также полимерный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое изъято при личном досмотре ФИО1 (л.д.78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> изъятый у ФИО1 (л.д.83-88).

Оценив все доказательства по делу в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

Решая вопрос о назначении наказания, суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, которое относится к категории небольшой тяжести.

По данным Рязанской областной психиатрической больницы и ГБУ РО «Новомичуринская межрайонная больница» ФИО1 психическим расстройствами не страдает. 

По сведениям Рязанского областного клинического наркологического диспансера и ГБУ РО «Новомичуринская межрайонная больница» ФИО1 на учете не стоит. 

С учетом обстоятельств дела, а также данных, характеризующих личность, с учетом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов суд считает необходимым признать подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, в связи с этим он подлежит наказанию за совершенное преступление. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд признает полное признание вины и деятельное раскаяние, а также наличие заболевания - наркомании, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном описании им обстоятельств совершенного деяния сотрудникам правоохранительных органов, подтвержденное им при проверке показаний на месте, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Суд не находит оснований для признания указанных смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств исключительными, по причине чего не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного деяния, личности подсудимого ФИО1, смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что для исправления ФИО1 достаточным видом наказания будет являться наказание в виде штрафа, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 является больным наркоманией, диагноз: 

<

данные изъяты>. ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст.72.1 УК РФ, в связи с изложенным, суд полагает необходимым обязать ФИО1 пройти курс лечения, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст.72.1 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения, после чего отменить.

Судьбу вещественных доказательств в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ суд полагает разрешить следующим образом: прозрачный пакетик с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,61 грамм – оставить на хранение в УНК УМВД России по Рязанской области; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, который является средством совершения преступления и принадлежит подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ - подлежит конфискации в доход государства. 

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Обязать ФИО1 пройти курс лечения, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст.72.1 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу - оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: прозрачный пакетик с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0.61 грамм – оставить на хранение в УНК УМВД России по Рязанской области; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, хранящийся при уголовном деле и принадлежащий ФИО1 - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Ряжский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись С.В. Баринов